
Servizio Ricerca per la qualità e valorizzazione delle produzioni equine 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 329  DEL  25/03/2021

(CdR 00.00.01.14 )

Oggetto: Delibera di Giunta n. n. 24/34 del 08.05.2020 Interventi a favore del comparto ippico. Legge 
regionale n. 5/2015. Programma di Miglioramento e Valorizzazione della Produzione ippica 
selezionata del cavallo di Sardegna – “Interventi a favore della commercializzazione delle 
produzioni sarde” Anno 2020. Impegno di spesa, liquidazione e pagamento contributi. WBS 
IP20RE01. 

Il Direttore del Servizio

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L.R.  8  agosto  2006,  n.  13,  avente ad  oggetto  “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino  delle  funzioni  in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per  la  Ricerca in  Agricoltura AGRIS Sardegna approvato  con deliberazione  della
Giunta regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazioni  della Giunta regionale n.
58/13 del 28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 153 del 31/12/2020 avente ad oggetto “Agenzia per la ricerca in
agricoltura (AGRIS Sardegna). Proroga gestione commissariale e nomina commissario straordinario”, con il
quale sono state conferite al Dott. Francesco Baule le funzioni di Commissario Straordinario dell’Agenzia;

VISTA la L. R. 12 marzo 2020, n. 10, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2020”; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 91/20 datata 08.05.2020 avente ad oggetto “Approvazione
del bilancio di previsione per gli anni 2020-2022”, rettificata con deliberazione n. 102 del 26.05.2020, resa
esecutiva con DGR n. 31/22 del 18.06.2020;

VISTA la deliberazione n. 267/20 del 10.12.2020 avente ad oggetto: “Autorizzazione all’esercizio  provvisorio del
bilancio  dell’Agenzia  Agris  per  l’anno  2021”  e  il  parere  favorevole  espresso  dall’Assessorato  della
Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del territorio, con nota prot. 5263/Gab del 18.12.2020; 

VISTA la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.12/21  del  13/01/2021  avente  oggetto  “Conferimento
dell’incarico  dirigenziale  al  dott.  M.V. Raffaele  Cherchi  di  Direttore del  Servizio  Ricerca  per  la  Qualità  e
valorizzazione delle Produzioni Equine, ai sensi dell’articolo 28 della L.R. 13. 11.1998, n. 31”.

PREMESSO che:

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



l'Agris Sardegna, attraverso il Servizio ricerca per la qualità e valorizzazione delle produzioni equine, ha trai
suoi fini istituzionali il miglioramento e valorizzazione delle produzioni ippiche selezionate della Sardegna con
particolare riferimento alle produzioni equine della razza Anglo Arabo Sarda;

la L.R. n. 5 del 9 marzo 2015, art. 16 “Interventi a favore del comparto ippico” con la quale la Regione “nelle
more  dell’approvazione  di  una  legge  organica  per  la  riorganizzazione  del  comparto  ippico  ed  equestre”
promuove “il rilancio coordinato del comparto ippico” affidando la realizzazione delle attività all’Agenzia Agris
Sardegna;

per  tali  finalità,  per  l’anno  2020  come  da  Documento  Tecnico  di  accompagnamento  approvato  con  la
deliberazione della Giunta regionale n. 13/9 del 17.03.2020, è stata stanziata la somma di euro 1.200.000; 

la Giunta Regionale, con deliberazione n. 24/34 del 8.05.2020, in attuazione del suddetto art. 16, definisce e
approva il programma d’interventi a favore del comparto ippico per l’annualità 2020 e identifica otto punti tra
cui gli  interventi relativi  al  punto 7 lett.  C) “Interventi a favore della commercializzazione delle produzioni
sarde”, il cui obiettivo finale è valorizzare le produzioni ippiche dell’Isola, in contesti qualitativamente elevati
sotto il profilo ippico ed equestre, contribuendo ad attenuare il gap dell’insularità per la partecipazione ad
eventi qualificanti fuori dall’Isola destinando la somma di € 33.000,00; 

CONSIDERATO che:

con determinazione n.1562/2020 del  24.11.2020 è stato approvato l’avviso  di  manifestazione d’interesse
finalizzato all’accesso di soggetti terzi privati al finanziamento destinato alla “Partecipazione promozionale di
cavalli sardi ad eventi ippici e sportivi fuori dalla Sardegna” e assunta contestuale prenotazione di spesa per
€ 33.000,00;

PRESO ATTO:

del verbale, protocollo interno n. 07 redatto in data 25.02.2021, attestante che entro il termine stabilito per la
ricezione delle domande, ore 13.00 del giorno 15.01.2021, sono pervenute n.6 domande;

che, ai sensi dell’art. 7 – Graduatoria – dell’Avviso: “Nel caso in cui uno stesso cavallo abbia partecipato nel
corso dell’anno a più gare ammissibili dalla presente procedura, sarà possibile richiedere il contributo per un
massimo di 2 eventi differenti, purché tali eventi abbiano comportato un doppio spostamento con partenza
dalla Sardegna. Per il secondo evento sarà riconosciuto il diritto al contributo unicamente nel caso in cui, una
volta  esaurita  la  graduatoria  degli  aventi  titolo,  vi  sia  ancora  disponibilità  nell’ambito  della  dotazione
finanziaria prevista per la disciplina”;

che dalla verifica amministrativa e tecnica risultano ammessi al contributo i sottoelencati proprietari;

IPPICA – CORSE CON MONTEPREMI NON INFERIORE A EURO 25.000,00 (VENTICINQUEMILA/00);

Proprietario cavallo distanza importo

1 Monni Antonio BATMAN ( AA) Entro gli 800 km € 1.200,00

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



2 Vincentelli Anna Teresa ANTARES DEL MA' Entro gli 800 km € 1.200,00

3 Vincentelli Anna Teresa ANTARES DEL MA' Entro gli 800 km € 1.200,00

SALTO OSTACOLI – CATEGORIE DI GARE NON INFERIORI AD ALTEZZE DI MT.1,40 PER CAVALLI SINO AI 7 ANNI DI ETÀ
E NON INFERIORI A MT.1,45 PER CAVALLI DI 8 ANNI ED OLTRE   E PARTECIPAZIONE CAVALLI 5, 6 E 7 ANNI AL

CAMPIONATO DEL MONDO

1 Diaz Alessandra RUBACUORI BAIO Entro gli 800 km € 1.200,00

2 Diaz Alessandra RUBACUORI BAIO Entro gli 800 km € 1.200,00

4 Delrio Salvatore PASHMIR Entro gli 800 km € 1.200,00

5 Zoncu Sandro TIBERIO Entro gli 800 km € 1.200,00

7 Murgia Francesco TAISSA SARDA Entro gli 800 km € 1.200,00

8 Murgia Francesco TAISSA SARDA Entro gli 800 km € 1.200,00

che la somma complessiva dei contributi ammonta a € 10.800,00;

RITENUTO:

per le motivazioni su espresse di dover procedere, alla liquidazione e conseguente pagamento dei contributi
ai  proprietari  e per gli  importi  di cui al  sopraelencato elenco, di tramutare in impegno la prenotazione n.
3200005430 adeguandola all’importo complessivo dei contributi erogabili di € 10.800,00; 

DETERMINA

1. Di prendere atto, come da verbale del 25.02.2021 prot. int.n. 07, del riepilogo su riportato dei contributi spettanti. 

2. Di  trasformare in impegno la prenotazione n.  3200005430, adeguandola all’importo di  € 10.800,00,  secondo le
seguenti modalità:

CAPITOLO SC04.3155 -   Trasferimenti correnti a Imprese

MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

PROGRAMMA 01 – Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

AZIONE 08 – Supporto dei sistemi produttivi

TITOLO 01 – Spese correnti

MACROAGGREGATO 104

COD. PCF di V LIVELLO U.1.04.03.99.999

BENEFICIARI Vedi prospetto  

WBS IP20RE01

3. Di provvedere al pagamento e contestuale liquidazione dei contributi a favore dei proprietari dei cavalli e per gli
importi come da prospetto:

IPPICA – CORSE CON MONTEPREMI NON INFERIORE A EURO 25.000,00 (VENTICINQUEMILA/00);

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



Proprietario cavallo distanza importo

1 Monni Antonio BATMAN ( AA) Entro gli 800 km € 1.200,00

2 Vincentelli Anna Teresa ANTARES DEL MA' Entro gli 800 km € 1.200,00

3 Vincentelli Anna Teresa ANTARES DEL MA' Entro gli 800 km € 1.200,00

SALTO OSTACOLI – CATEGORIE DI GARE NON INFERIORI AD ALTEZZE DI MT.1,40 PER CAVALLI SINO AI 7 ANNI DI ETÀ
E NON INFERIORI A MT.1,45 PER CAVALLI DI 8 ANNI ED OLTRE   E PARTECIPAZIONE CAVALLI 5, 6 E 7 ANNI AL

CAMPIONATO DEL MONDO

1 Diaz Alessandra RUBACUORI BAIO Entro gli 800 km € 1.200,00

2 Diaz Alessandra RUBACUORI BAIO Entro gli 800 km € 1.200,00

4 Delrio Salvatore PASHMIR Entro gli 800 km € 1.200,00

5 Zoncu Sandro TIBERIO Entro gli 800 km € 1.200,00

7 Murgia Francesco TAISSA SARDA Entro gli 800 km € 1.200,00

8 Murgia Francesco TAISSA SARDA Entro gli 800 km € 1.200,00

 

4. Di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agenzia AGRIS Sardegna.

5. Di pubblicare, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione ex art.26 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n.
33 e dell'art. 1 della Legge 6 Novembre 2012, n. 190, i seguenti dati:

Beneficiario Dati fiscali Importo
Norma o titolo a

base
dell'attribuzione

Ufficio

Responsabile
del

procedimento
amministrativo

Modalità di individuazione
del beneficiario

Monni Antonio C.F.:  MNNNTN69B14I452W € 1.200,00 Determinazione n.

Servizio qualità e
valorizzazione

delle produzioni
Raffaele Cherchi Trasferimenti ad enti privati

Vincentelli Anna Teresa C.F.:VNCNTR60T65I452R € 2.400,00 Determinazione n.
Servizio qualità e

valorizzazione
delle produzioni

Raffaele Cherchi Trasferimenti ad enti privati

Diaz Alessandra C.F.: DZILSN62L29Z336D €  2.400,00 Determinazione n.
Servizio qualità e

valorizzazione
delle produzioni

Raffaele Cherchi Trasferimenti ad enti privati

Del Rio Salvatore C.F.: DLRSVT39L17I748D € 1.200,00 Determinazione n.
Servizio qualità e

valorizzazione
delle produzioni

Raffaele Cherchi Trasferimenti ad enti privati

Zoncu Sandro
C.F.: ZNCSDR60B06H301X € 1.200,00 Determinazione n.

Servizio qualità e
valorizzazione

delle produzioni
Raffaele Cherchi Trasferimenti ad enti privati

Murgia Francesco C.F.: MRGFNC64A01A192H € 2.400,00 Determinazione n.
Servizio qualità e

valorizzazione
delle produzioni

Raffaele Cherchi Trasferimenti ad enti privati

     Il Direttore del Servizio

 Dott. Raffaele Cherchi

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



Firmato digitalmente

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907


